L. M. Q. Fundebat,
STEPHANUS J. TOLNAI.

Praeconium Felix
In Opus eximum Doctissimi & Acutissimi Domini
Pauli Jasz-Berenyi Transylvano Hungari.

TEcta velut levibus speciosa innixa saborris
Fluctibus adversis sæpè petita ruunt;
Uique suos semper Martis vietricibus armis
Hectora magnanimos hostis inertis habet;
Non minus imbellem blasphema propago Cerinthi
Hectora Jasz-Brenium sentit Athleta virum
Impia quæque etenim jactabat charta Socini,
Cumque aliis Arri lingua dolosa viri,
Cœcutiens & quæ ratio sublimia fastu
Sparsit ut invictam contagiosa luem.
Hoc Duce vieta jacent, medios qui cessit in hostes
Víctor, ut ipse plagas vindicet ætheas.

Veritatis studiò datum à
VALENTINO KEPPECZI,
Transylvano Londini Anglorum.

EXAMEN DOCTRINÆ ARIANO-SOCINIANÆ.

DE DEO.

I. *Unus est Deus.* *Marc. 2. v. 7.* *Luc. 5. v. 21.* *Joh. 5. v. 44.* *Rom. 3. v. 30.*
1 Cor. 8. v. 4. *Gal. 3. v. 20.* *Fac. 2. v. 19.*

EXAMEN.

Propositurus doctrinam suam de Deo, Patre, Christo, & Spiritu Sancto Confessor Socinianus; primò omnium ponit propositionem hanc: *Unus est Deus*, sed valde dolosè, ita ut quis possit accipere hoc sensu: *Unus est Deus*; Ergo una essentia Dei, sive unus essentia Deus; & haec tenus inter nos convenit: Vel, *Unus est Deus*; Ergo una persona, sive indistinctus personis, vel hypostatis, quam consequentiā penitus negari. Sed ut cuique constet de

mente Adversarij, hanc ipsius propositionem in forma syllogistica proponemus. Mens itaque ipsius nostro iudicio hæc est : *Quod unum est, id trinum esse non potest.* *Deus unus est :* *Deus igitur trinus esse non potest.* Ad quod respondemus ; *Quocunq; unum est, aut secundum essentiam est,* aut secundum rationem unum, nec ulla ratione id unquam fieri potest, ut res eadem una simpliciter secundum essentiam aut rationem ipsius, sit unum & multa, nisi alium modum quis respexerit. Unum secundum rationem Mathematicè in numeris observatur, & numeri in rebus numeratis. Quod autem secundum essentiam unum est, id aut singulare individuum est, quod subjectum vocant Logici : aut unum commune, ut sunt totum species & genus : aut communissimum, ut est processio eorum quæ sunt ab uno. Hæc autem quæ in rerum natura sunt & dicuntur unum, sive indivisa, sive divisa sint, hæc alio modo dicuntur multa. Nam ex eo quod subjecto unum est, pro modo accidentium constituantur multa : quod toto unum est, secundum partes in multa dividitur : quæ specie sunt unum, differunt numero : quæ unum genere, differunt specie : quæ unum principio vel causâ (ut Græci olim dixerunt) multa sunt processionibus. Unde nonne ipse videt Adversarius, ea quæ re ipsa sunt unum, esse & dici ratione multa & multitudo ? qui hoc nescit, naturam nescit. Atque hæc Physica sunt : quibus non secundum idem, quia toto genere hæc ab illis differunt, sed potius secundum analogiam respondent Metaphysica : Spiritalis

Iles enim intelligentiae, si ad singulas respexeris,
 singula unum subjecto sunt: si ad commune, suum
 illis totum, sua species, sua genera, sui processus
 tribuuntur jure: sed omnia spirituali ac super-
 naturali, non materiato, corporeo, & naturali
 modo. Jam vero cum res divinæ non solum Phys-
 icas, verum & Metaphysicas omnibus modis super-
 ent, profectò Deitas non genere aut specie cum re
 creata ulla convenit (nam unum absolute est illius
 esse, infinitum unum; non ergo unum genere aut
 specie cum re creata ulla) sed esse illius est deitas,
 & totum infinitas simplicissima, quæ ratione solum
 secundum processiones, sive in ipsa, sive extra ip-
 sam sint, unitate integra permanente, distinguitur:
 unitate autem prorsus indivisa est secundum es-
 sentiam & totam perfectionem ejus. Hoc igitur
 facto essentiâ Deus unus esse, processionis vero ra-
 tione trinus vel ternus dicitur, crediturq; in Ecclesia
 Dei. Quis jam non videat propositionem Adver-
 sarii partim æquivocatione vocis *Unum*, partim ig-
 norantiâ Elenchi laborare? subjectum enim & præ-
 dicatum alio modo dicuntur, cum prius de essentia
 sit, posterius de ratione secundum processum, quæ
 in essentiâ distinguitur. Quod ad loca autem cita-
 ta, quibus Minoris probatio niti videtur, illa ipsa
 unitatem essentiale (ut ita loquamur) non vero
 personalem nobis indigitant: in illis enim locis no-
 men Dei οντος essentialiter accipitur, ita ut de
 Filio, & Spiritu Sancto æquè ac de Patre prædice-
 tur: ut manifestè liquet vel ex duobus locis prio-
 ribus, *Marc.* 2. v. 7. & *Luc.* 5. v. 21. Ubi potestas

remittendi peccata Christo attribuitur, quæ tamen est solius Dei, fatentibus ipsis scribis, qui Christum eò quod potestatem remittendi peccata sibi usurparet, blasphemum asserebant. Eadem potestas remittendi peccata Spiritui Sancto attribuitur, *Joh. 20. v. 22, 23.* Unde consequitur, quod nomine *Unus Dei* non solus Pater, sed & Filius, & Spiritus Sanctus, intelligantur: adeoque nomen *Dei* locis allegatis non *personaliter* personaliter, sed *essentialiter* essentialiter accipiatur: Non enim potest particula *Unus* efficere ut sit proprietas personalis, & notio incommunicabilis, nisi naturam quoque incommunicabilem dicamus, quod tamen negant Adversarij.

II. Solus Deus Israëlis est ille unus Deus, & præter eum, aut cum eo, nullus alius.
Deut. 4. v. 35, 39. & 32. v. 39. I Sam. 2. v. 2. 2 Sam. 22. v. 32. I Reg. 8. v. 23, 60. 2 Chron. 6. v. 14. Psal. 18. v. 32. & 86. v. 10. Iesa. 44. v. 6. & 45. v. 5, 14, 18, 21, 22. & 46. v. 9. Hose. 13. v. 4.

EXAMEN.

LOcis his allegatis probatur unum esse Deum, nempe illum solum Deum Israëlis, de quo David. inquit, *Quis est Deus præter Jehovah?* & *quis fortis, præter Deum nostrum?* *2 Sam. 23. v. 32. Psal. 18. v. 32.* Præter Jehovah. Negat igitur simpliciter illum esse Deum præter Jehovah.

vam. Et tamen an non abundè docet David cum
 aliis Prophetis, & Apostolis, Filium & Spi-
 ritum Sanctum esse Jehovam? Nam populus ipse
 Dei ait, *Peccavimus quod locuti sumus contra Jeho-*
vam, Num. 21. v. 7. Et Moses ait, *Provocasti ad*
iram Jehovam, Deut. 9. v. 7, 8. Et in *Psal. 106.*
v. 14. Testaverunt Deum in solitudine. Atqui iste
 non solum fuit Pater, verùm etiam Filius teste
 Apostolo i Cor. 10. v. 9. Et Spiritus Sanctus, teste
 itidem Apostolo, *Heb. 3. v. 7.* nec non Esaiā
 Prophetā Iesa, 63. v. 10. Constat etiam unum
 solummodo esse Jehovam, qui hæc loquitur, *Ego*
sum primus, & ego sum novissimus: & præter mo-
nūn est Deus, Esa. 44. v. 6. Quis est iste Deus
 Jehova, primus & novissimus: præter quem nou-
 est Deus? num solus Pater? At si ita res habet,
 Christus foret blasphemus in Patrem, quod im-
 piissimum est & horrendum cogitare. Ipse enim
 de se ait, *Ego sum primus & novissimus, Apoc. 1.*
v. 17 Nominē igitur utius Jehovæ, præter quem
 non est Deus, non solus Pater, sed etiam Filius,
 adde & Spiritus Sanctus, qui Spiritus est Christi
 & Patris ab utroq; inseparabilis, continetur. Hæc
 igitur loci, qualia sunt, *Esa. 45. v. 5, 14, 18, 21,*
22. Hos. 13. v. 4. Ubi ipse Jehova per Prophetas
 loquens, dicit se unum esse Deum. & præter se
 non esse alium, & similia ab Adversario citata;
 totam eandem doctrinam perbellè confirmant.
 Aut enim ibi loquitur solus Pater; aut cum Patre
 loquitur etiam Filius, & Spiritus Sanctus. Si cum
 Patre loquitur etiam Filius & Spiritus Sanctus ut

revera loquuntur, cùm etiam Filius sit Jehova, & Spiritus Sanctus Jehova, ut ostensum est antea: consequitur Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, unum tantum esse Jehovahm, & præter Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum nullum esse Deum Jehovahm. Nihil est clariùs, quam his locis Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum concludere se solos esse unum Deum Jehovahm. Si verò contendat Adversarius solum Patrem loqui in hujusmodi locis: tum dicimus primùm, illa particula exceptiva *Præter me.* Patrem scilicet nihil eum, qui in se est, à Deitate excipere: sed omnia, quæ sunt extra se; hoc est omnia, quæ sunt non ex suâ essentiâ, sed ex nihilo creata, ut erant dij Gentium, & idola Israëlis.) Ait enim præter me (scilicet totum & quicquid est in me, ad meāmq; essentiam pertinens:) Atqui Filius & Spiritus Sanctus non sunt extra Patrem, sed in Patre, & ex Patris essentiâ, alter genitus, alter procedens: atq; adeò sunt ex Patris essentia, ut sint cum Patre una, & eadem essentia: uti antea est demonstratum. A Patris igitur Deitate, & à nomine Jehovah, minime excludendus est Filius, aut Spiritus Sanctus, cùm Pater ait, *Ego sum Jehovah, & præter me non est alius.*

III. Deus Israëlis est unus Dominus (Jehova)
Deut. 6. v. 4. Marc. 12. v. 29.

EXAMEN.

Dominus Israëlis unus Deus est, teste Mose, populum Dei sic alloquente: *Audi Israël, Jehova Dominus noster Deus unus est,* Deut. 6. v. 4. Pater Filius, & Spiritus Sanctus, est Dominus Israëlis, ut patet ex his locis parallelis, in examine precedenti allatis: *Num. 14. v. 28 & 21. v. 5.* *1 Cor. 10. v. 9.* *Deut. 9. v. 7.* *Esa. 63. v. 10.* in quibus populus Israëlis tam Filium & Spiritum quam Deum Patrem tentasse dicitur. Illud probatur ex deductione istius populi ex deserto, quæ soli Deo per Mosem his verbis attribuitur: *Jehova solus populum deduxit, & non fuit cum illo Deus alienigena,* Deut. 32. v. 12. At præter Christum Filium ejus, cum ipso similiter fuit Spiritus Sanctus; ut testatur *Esaias, cap. 63. v. 14.* ubi *Jehovæ quoque spiritum Israëlitas ex captivitate deduxisse affirmat, ut hoc opere admirabili nomen suum gloriosum redderet.* Nec Filius igitur, nec Spiritus Sanctus, populum Israëliticum ex Ægypto deducens, alienigena, verum uterque cum Deo Patre, ut idem cum ipso Deus, istius populi dux fuit. Loco secundo *Marc. 12. v. 29.* Christus afferit unum tantum esse Deum: citato ex *Mose oraculo & mandato,* Deut. 6. v. 4. Interroganti eniim scribæ, quod esset primum mandatum in lege, sic

respondit : Primum omnium mandatorum est : Audi Israel , Dominus Deus noster Dominus (Jehova) unus est . Diliges igitur Dominum Deum tuum , ex toto corde , ex tota anima , & ex tota mente tua , & ex tota virtute tua . Hoc est primum mandatum , & secundum illi simile : Diliges proximum tuum sicut te ipsum ; majus istis aliud mandatum non est . Cum autem Filius & Spiritus Sanctus sint amandi teste Apostolo , 1 Cor. 16. v. 12. Non utique eo amore , qui prescribitur secundo precepto : quo scilicet jubemur amare proximum , ut nos ipsos ; praesertim cum Christus non semel indicaret , se velle a nobis amari , plusquam , nostros liberos , parentes , & nos ipsos , Matt. 10. v. 37. Et jubeat nos propter se , odisse etiam Patrem , & Matrem , & animas nostras , Luc. 14. v. 26. Quare amor , quo amandus est Christus , non continetur in secundo precepto . Amore igitur amandus est , qui prescribitur in primo precepto , ex tota anima , &c. At hoc solus Deus ille , qui est unicus Deus Israëlis , amandus est . Ergo quis non videat Christum tacite docuisse , se & Spiritum Sanctum unum esse cum Patre Jehovah illum Israelis , de quo Moses , Deut. 6. v. 4. Jehovah Dii nostri , Jehovah unus est .

IV. *Hic Deus & Dominus cælum, & terram, & mare, & omnia quæ in eis sunt, verbo & iussu suo potenti creavit, Gen. I. Psal. 8. v. 4, 7. & 33. v. 6. 9. & 89. v. 12, 13. & 148. v. 4. 6. Malach. 2. v. 10.*

E X A M E N.

IDem saxum versat Adversarius, quod paulò ante commovit ; responsio ergo eadem. Dicit enim eundem Deum & Dominum cælum & terram creasse, cuius Dei & Domini fit mentio, *Deut. 6. v. 4.* Atqui illum Dem & Dominum esse Filium & Spiritum Sanctum æquè ac Patrem, in superiori examine probatum dedimus. Ergo Deus ille & Dominus creavit cælum & terram & omnia quæ in eis sunt ; qui est Pater, Filius, & Spiritus Sanctus. Videamus tamen locum primum allatorum, quo probè intellecto, omnis à reliquis removebitur difficultas. *Moses* itaque, *Gen. 1.* ait : In principio creavit אלהים Elohim cælum & terram : ubi per vocem pluralis numeri Elohim colligimus cum aliis viris doctissimis plures personas in illo esse Jehova, qui legitur creasse cælum & terram ; ac proinde non à Patre solùm, sed etiam à Filio & per Filium, perque Spiritum Sanctum, omnia esse creata, vivificata, sustentata & sustentari : Nam quid Hebræi nonnulli Deum nomine pluri-
Elahim appellatum fuisse scribunt honoris cau-
fâ,

ſā, aut ut multas esse illius perfectiones significarentur, frivolum eit: cum nulla fulciatur vel auctori-
tate Scripturæ, vel ratione. Nam si honoris causā
illud fit, & quidem ex nativo quasi S. Scripturæ
more, qui quæſo fit, quod idem in aliis nomini-
bus quæ æquè ac illa, Dominatum ac principatum
significant, non obſervetur; v.g. in nomine מלך
Melech, *Rex* רָאשׁ *Rosch*, Caput. שָׁלִיט *Schallith*,
Dominium habens, &c? Nusquam enim legitur u-
num aliquem Dominum & Regem inter homines
vocari in plurali *Melachim*, *Raschim*, *Schallitim*.

2. Quod si etiam honoris causā illud factum eft,
qui fit quod non paſſim illa consuetudo obſerve-
tur? Nam in quamplurimis locis de illis, qui do-
minatum aliquem terrestrem aut œconomicum ha-
bent, sermo in singulari numero, non tantum primæ
& tertia, sed etiam secundæ personæ sermo ha-
betur. Cum honor Dominis debitus, quo cunque
nomine & paſſim, eis exhiberi debeat. Contra vero
nos & loca Scripturæ non pauca habemus: in qui-
bus evincitur nomine אלהים Elohim, cum de
Deo Jehova prædicatur, plures in Deo hypostases
indicari: Et rationes multæ ſuppetunt quibus id
confirmetur. Ac primo quidem quoad loca: Sic
ait Jehova inquit Esaias cap. 44. v. 24. מַשְׁנֵי facto-
res tui & alibi בָּעֵדֶן Mariti tui, facto-
res tui, Jehova Zebaoth nomen ejus. Et in Psal.
149. v. 2. Lætetur Israël בְּיִשְׁעֵי in factoribus suis.
Item quod dixit Abrahamus, Gen. 20. v. 13. Et
fuit cum errare fecerunt me אלהים (dii) de
domo Patris mei. De creatore autem omnium lo-
que-

quebatur Jehova. Certè nisi quis velit esse ex professio & de industria contentiosus, & soli lucenti tenebras obducere ; hæc aperte confirmant plures in Deo esse personas cuiæ per Mosen nomine *Elohim* significatæ cœlum & terram creâint. Et quod ad rationes, quamvis sint plurimæ, quibus eadem veritas confirmatur, nos tamen brevitatis causa sequentes saltem adferemus.

1. Quia cum ejus singularare extet apud Hebræos, & in usu sit אלה nullæ eos cogit necessitas, ut ad ejus plurale configiant.
2. Quia abstinendum potius erat sacris scriptoribus ab hujus vocis usu, cum non latuerit eos non posse fieri absque periculo offendit omnis numerum pluralis personæ de Deo usurpare.
3. Quia est inusitata istiusmodi Enallage apud Hebræos, cujusmodi nihil in omnibus apud eos Enallages regulis ostendi potest : Quæ omnia inusitatam & admirandam ejus constructionem arguunt, & eo ipso unitatem essentiæ & pluralitatem personarum nobis demonstrant.
4. Ad dicimus & hoc : Quia non aliam utique creationis causam effectricem de prædicat Moses quam Prophetæ & Apostoli ; Atqui manifestum est Filium & Spiritum Sanctum (ut mox ostendemus) prædicari à Prophetis & Apostolis, rerum omnium, tam quæ in cœlis, quam quæ in terris continentur, conditorem. Et quidem de Filio in promptu sunt nobis innumera S. Scripturæ testimonia, in quam rem tamen pauca hinc profere mus : Quale inter alia est illud Davidis, *Psal.* 102. *Jehova audi precationem meam*, Postea v. 26. ait, *in principio terram fundasti, & opera manna-*

um tuarum sunt cœli. Hic certè creationem rerum, non adscribit nisi Jehovæ. Apostolus autem totum hoc tribuit Christo, *Heb. i. v. 10.* Ejusdem est veritatis locus ille, qui ait apud *Esaiam* cap. 45. v. 20. *Mihi incurvabitur omne genu:* Ibidem etiam dici se fecisse terram, & hominem super eam creasse, & eorum militiae imperare Quo ex loco apparet eundem esse creatorem omnium qui etiam futurus est omnium Judex, & cui omnes flexuri sunt genua: Atqui Apostolus hoc tanquam de Christo dictum recitat, & interpretatur, *Rom. 14. v. 11.* *Oportet nos (inquiens) sisti ad tribunal Christi: quia scriptum est. Vivo ego, mihi flectetur omne genu.* Ad exceptionem autem Adversariorum huc adserri solitam (scil. Hoc non convenire Christo per se, sed ex accidenti, quod ei homini propter passionem & obedientiam erga Patrem datum sit per gratiam ut ei incurventur genua) respondebimus in Examine segmenti xiii. de Christo.

De Spiritu Sancto quod sit Creator cœli & terræ, æquè sunt clarissima S. Scripturæ loca; ex quorum numero unicum duntaxat lubet nobis proferre, qui est apud *Jobum* cap. 33. v. 4. *Spiritus Dei fecit me: & spiraculum omnipotentis vivificavit me.* Locus iste apertior est, quam ut ulla valeant effugia: *Spiritus ipse Dei fecit me,* inquit *Elihu:* Et de eodem spiritu dixit antea, cum dixit: *Sapientiam petendam esse à spiritu omnipotentis,* *Job 32. v. 8.* His conjungemus verba *Basilii* Fol. 85. in *Psal 22. v. 6.* (ab Adversario quoque allegatum) *Ubi illi sunt, ait, qui Spiritum Sanctum extenuant, qui à crea-*

creatione separant? Ubi sunt qui à Patris & Filiū unitate semouent? audiant Psalmi hoc Verbo Domini coeli firmati sunt. Nec enim verbum communis hic quadam est ex noninibus & verbis composita locutio: Nec Spiritus vapor est in aërem diffusus. Sed verbum quod erat in principio apud Deum, & qui propriè appellatur Spiritus. Ex his omnibus clarissimum est, Deum & Dominum illum, qui creavit cælum & terram, & omnia quæ in eis sunt, de quo Deo & Domino loquuntur loca ab Adversario allegata, esse Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, in unâ essentiâ Deum & Dominum, creatorum cœli & terræ omnipotentem, omniaq; quæ in eis sunt sustentantem ac conservantem.

V. Deus Israëlis Deus altissimus, Gen. 14.
 v. 18, 19, 20, 22. 2 Sam. 22. v. 14.
 Psal. 73. v. 11. & 77. v. 11. & 78. v. 17.
 Fesa. 14. v. 4. Ipse est Deus Deorum, &
 Dominus Dominorum: & quidem à nullo
 in eam dignitatem evectus. Deut. 10. v. 17.
 Psal. 50. v. 1. & 82. v. 1. & 136. v. 2, 3.
 Dan. 2. v. 47. & 11. v. 36.

EXAMEN.

Melchisedechus benedicens Abrahamo, Gen. 14.
 v. 18. dicit, Benedictus Abraham Deo Altissimo; hoc est apud Deum Altissimum: qui
 felic. Te vocavit, inq; suam gratiam recepit: &
 in

In hujusrei testimonium, istâ præsenti donavit vi-
 etoriâ : quam vocum & rerum congruentiam, con-
 textus ipse docet. Hic itaque Deus ille nuncupat-
 tur Altissimus, qui vocavit Abrahamum ; ille au-
 tem vocavit, qui fœdus cum illo iniit xternum.
 Auctorem autem esse fœderis non solum Patrem,
 sed etiam Filium, docet Apostolus ; cùm ait, Fœ-
 dus seu testamentum confirmatum fuisse morte te-
 statoris, *Heb. 9. v. 16.* Quis autem mortuus est,
 & sanguine suo fœdus confirmavit nisi Christus ?
 Deus icilic. manifestatus in carne, *1 Tim. 3. v. 16.*
 De quo idem Apostolus ait, Veum sanguine suo
 Ecclesiam redemisse, *Aet. 20. v. 28.* Deinde
 Melchisedechus nomine *Altissimi* non solum Pa-
 trem, sed etiam Filium ejus Iesum Christum intel-
 ligebat : nunquam enim sejungendus est Filius à
 Patre : quia Filius semper est in Patre, ut passim
 sacræ literæ testantur. Unde concludimus quòd u-
 bicunque nomen *Altissimi* in sacris literis de Deo
 prædicatur ; tam de Filio, qnàm de Patre & Spi-
 ritu Sancto, qui ab utroque procedit, intelligatur.
 Dicitur autem *Deus Deorum & Dominus Domi-
 norum*, *Deut. 10. v. 17.* *Psal. 50. v. 1.* *Dan. 2.*
v. 47 & locis reliquis : non ad excludendum à
 Deitate Filium, & Spiritum Sanctum ; quibus no-
 men *Dei per se & propriè* competit, sed ad exclu-
 dendos Déos sive abusivè & merè putativè ; sive
 nuncupativè & participativè sic dictos. Propterea
 etiam hoc suum nomen quibusdam proprietatibus
 circumscribit quæ sibi convenient ; ut se distinguat
 propriè ab iis quibus id nomen competit appellati-
 tivè

tivè ; quod ratum firmumq; est , sive *сoιωδῶς* &
essentialiter dicatur, (ut his in locis) sive *χωραλικῶς*
& personaliter ; qualis de Patre est locus, Joh. 17.
v. 3. *Hec est vita eterna ut cognoscant te esse illum*
solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum:
& de Filio, Rom. 9. v. 5. *Est supra omnes Deus*
benedictus in secula. Quod autem addit Adversarius : & quidem à nullo in eam dignitatem elevatus :
hoc ipsum est glossema Socinianum ; quasi duos
Sacrae literæ doceant numero Deos : alium naturā,
alium gratiā : alium summum, alium subordinatum,
&c. quæ quomodo possint consistere cum naturā
Dei, Christianus lector ipse viderit.

VI. Deus Israëlis, præter quem nullius aliud
ille unus Deus vel Dens Israëlis est, habet
Filium : 2 Sam. 7. v. 12 -- 14. 22 -- 27.
1 Chron. 17. v. 2 -- 13, 20 -- 24. Actor. 2.
v. 30. Joh. 8. v. 54. Et quidem unigeni-
tum ac proprium, Joh. 3. v. 16. Rom. 8.
v. 32. quem à Spiritu Sanctu & Virtute
suā in Maria Virgine genuit, Mat. 1.
v. 20. Luc. 1. v. 31 -- 35. quem sanctifi-
cavit & misit in mundum, Joh. 10.
v. 34 -- 36. quem ex mortuis excitavit &
glorificavit, Act. 3. v. 13 -- 15. & 13.
v. 30 -- 33. Rom. 1. v. 3, 4.

EXAMEN.

Deus Israëlis, præter quem nullus. alius ille unus Deus vel Deus Israëlis est; De hoc actum supra: *habet Filium*; de eo nulla contentio, ideoque facile prætermittimus, & quidem unigenitum ac proprium, *Joh. v. 16. Rom. 8. v. 32.* his verbis coëssentialitas & consubstantialitas Filii cum Patre firmè adstruitur: dicitur enim unigenitus & proprius Dei Filius: Ergo à Patre suum esse habet; quemadmodum ipsemet de se testatur apud *Johan. cap. 7. v. 26.* quia inquit *ab ipso sum.* Jam verò quia Pater hic æternus est, necessariò Filium æternum habeat oportet, æqualem sibi per omnia, coæternum & consubstantialem: nam nisi ab aeterno proprium & unigenitum suum Filium genuisset, æternus esse Pater desineret, quod vel cogitare impium est; sicut jam olim hoc argumento Arianos veteres impugnavit *Augustinus;* ut videre est contra *Felicianum.* Vide etiam *Damas:* lib. I. c. 8. de Orthod. fide. Et *Ambros.* lib. I. ad *Gratianum,* c. 5. simili argumento convincentes *Adversarios.* Cæterum rejectis aliis cavillis, quibus Filij Dei æternam generationem eludi posse somniant, profugiunt ad 22 cap. *Gen. v. 2.* item 11 ad *Heb. v. 17.* Et Christum eo modo cupiunt appellare unigenitum, quo Isaac dictus est. In textu quidem *Hebræo v. 2.* *Unicum* legimus: ejecto nempe altero Ismaële: *Caput filium tuum אֶחָת־יְהוָה unicum illum tuum,* quem diligis *Isaac:* Lxx. verò Interpr. appell-

appellant ἀγαπητὸν (*dilectum*) Sed etiam si redamus *unigenitum*, quemadmodum Epistola ad Hebr. μονογενῆ (*unigenitum*) vocat: constat tamen Dei oraculo, jam abdicatum fuisse Ismælem ex familia Abrahæ, & in domo ejus, unde pulsus erat, instar mortui habium fuisse: quia in Isaac vero hæ rede promissionum vocari debebat ipsi semini Christus autem unigenitus est Patris, non quia nō erat Ihesus filij iræ, & rejecti a Deo: Sed quia ex substantia Patris genitus est ab æterno; quod ex omnibus scripturæ locis fidelí animo confirmari potest: ubi omnino propriè, μονογενῆs vocatur. Si autem propriè, igitur genitus est è substantiâ Dei Patris, siquidem gignere propriè significat al'quem è nostra substantia nobis ἀμορσιον procreare. Etsi vero id audacter negant. Adversarii Ariani, & suos illos, quos confinxeré ac perperam accommodavête, modos iterum urgent: certi tamen sumus, quod Christus sit unigenitus à Patre, plenus gratiâ ac veritate, non tam ob humnam, quam æternarii potius nativitatem. Ac respiciamus sanè ad eos textus, quos ipsi convellunt, & à sensu vero nefariè abducunt. *Luc* 1. v. 31--35. Angelus dicit, *Et ecce concipies in utero, &c.* *Spiritus Sanctus superveniet in te, & virtus altissimi inumbrabit te: propterea etiam quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei:* διό καὶ particula καὶ intuit satis, Christum non tunc demum ubi conceptus & natus esset, dictum Filii Dei, sed ante conceptionem jam fuisse illius naturæ respectu; quânon est à Spiritu Sancto conceptus, sed ab æterno à

Patre genitus: Jam verò aliam quoque accedere causam, ob quam futurus sit Dei potius, quam hominis Filius; quia non ex viri semine, sed ex Spiritu Sancti virtute concipiendus erat. Quod observasse etiam Epiphanius contra Hære. 30. Ebionæos videlicet, legimus. Atque ita fallacia non causæ ut cau'æ cemmittitur ab Adversario; non enim quia Angelus unam expressit causam, cur Christus à virginе homo nasciturus Dei Filius futurus sit: ideo excluditur alia causa, ob quam verè, & naturâ filius Dei ab æterno fuerit. Breviter: illud dicitur, propterea denotat causam cognoscendi, non essendi: causam consequentiæ, non consequentis: quia is qui concipiendus erat ex Spiritu Sancto, non poterat alius esse quam Filius Dei. *Joh. 10. v. 36.* expressè dicit se esse Filium Dei: *me (inquit) quem Pater sanctificavit & misit in mundum, vos dicitis blasphemare, quia dixi Filius Dei sum.* Probat enim se non esse blasphemum. 1. Quia sanctificatus, id est, sanctus genitus, & delectus à Patre ac consecratus, ut esset Mediator & Servator mundi. 2. Sanctificatus quoque secundum assumptam carnem: in qua missus ad sanctificandum nimirum & servandum homines; quod, nisi verus & *euangelicus* Patri Deus & ipse sanctitas esset, fieri ab ipso haud unquam potuisset. Quod & altius assurgens, seque non nudum duntaxat hominem esse testatus subjicit: *Si non facio opera Patris mei, nolite credere: si non ego in Patre & Pater in me, atque adeo unum sumus (proinde naturalis et proprius ego Dei Filius) nolite credere: ut sequenti*

textu luculenter docetur. *Act. 13. v. 33.* hæc leguntur verba ; *Eam promissionem, quæ apud Patres facta est, Deus adimplevit filii illorum nobis, suscitato Iesu, ut etiam in Psalmo secundo scriptum est : Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Inde inferre volunt, id quod a nobis ad æternam Christi generationem refertur, ab Apostolo accommodari ad resurrectionem Christi : Non equidem negamus, sed inde nondum firma consecutionis necessitas, quod hic locus non possit & debeat explicari de Filii ex Patre ante omnia secula nativitate. Apostolus ad resurrectionem propterea accommodavit, ut testatum ficeret ; quod Christus re ipsa declarasset resurgendo ex mortuis, se verum esse & naturalem Dei Filium, ante incarnationem quidem genitum, at tunc per miraculum gloriæ resuscitationis verè patet factum. Alibi in Epist. ad *Heb. 1.* cap. *v. 5.* Non ad resurrectionem, sed ad divinam ejus majestatem hoc Psalmi dictum refert : probans inde hunc esse Dei Filium, quem ut primogenitum & unigenitum, constituerit Pater, heredem universorum, per quem & secula fecerit, qui sic splendor gloriæ & character hypostaseos illius, omnia sustinens verbo suo. *Rom. i. v. 3, 4.* apertè negatur Christus purus esse homo, & asseritur divina quoque ejus natura. Cum enim dixisset, *Christus est ex semine David secundum carnem :* mox subdit : *qui declaratus est Filius Dei secundum spiritum sanctificationis :* Ubi nomine Spiritus, divina natura intelligi debet : ut ex antitheesi claram, quæ carni spiritus opponitur, *1 Pet. 3. v. 18.* secundum illatim

illam homo : juxta hunc Deus est: confirmante
id Tertulliano contra Prax. Pag. 427. Qui factus
est, inquit, ex semine David secundum carnem, hic
erit homo, & filius hominis: qui declaratus est Fi-
lius Dei secundum spiritum sanctificationis, hic erit
Deus & sermo, Dei Filius. Vide Ambros. quoque
in 1. cap. ad Rom.

(I.) *Pater Domini nostri Iesu Christi est ille
unus Deus, Joh. 17. v.3. Rom. 16. v.
27. 1 Cor. 8. v.6. Eph. 4. v.6. 2 Tim.
1. v.5.*

EXAMEN.

Quòd de Deo Patre hactenus Confessor Soci-
nianus egerit tacitè & implicitè, jam vero a-
perte & expressè, non temerè id, sed artificioè &
certo consilio factum. Sic enim se putavit faciliùs
assequuturum quod tentat: nimirum ut persuadeat
non esse Christum (quod ex Scripturis docemus)
coæternū & verum cum Patre Deum; sed factum
esse ab illo Deum, id est, non naturâ, sed volun-
tate, non essentialiter, sed effectivè, non per se,
sed per communicationem à Patre, non propriè,
sed figuratè Deum appellari. Horret animus cogi-
tantis & reputantis istam audaciam, quâ & Dei glo-
ria traditur alteri quam vero & essentiali Deo,
contra quam apud Prophetas centies juravit Deus;
& tota Scriptura de Christo Filio Dei æterno obscu-
ratur,

ratur, corruptitur, atque pervertitur, & Christus Dei Filius extirpatur funditus, & secundus Deus extra essentiam Dei introducitur ad abolendum illum solum verum Deum essentiā unicum, personis trinum, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum; & fides nostra ac communis salus, quae finis est fidei nostrae, labefactatur quam indignissime. Sed ad rem. *Pater Domini nostri Iesu Christi* (inquit) *est ille unus Deus*. Unde talis conclusio sequitur ex mente Adversarii: *Ergo Filius & Spiritus Sanctus, non sunt ille unus Deus*; quam Adversarii argumentationem vel ipsi in Logica Tyrunculi rident. Quid enim? an ignorat Confessor Socinianus voces communes, ac non singulares & individuales, in re Logica spectari oportere? Singulare est Petrus, Johannes, &c. commune homo. De Petro, de Johanne quum agit Logicus, secundum rationem communis agit, puta hominis, animalis, &c. Quemidmodum autem Petrus è ratione hominis non excludit Johannem, sic etiam persona è ratione deitatis sive essentiae divinae non excludit personam. Et enim quis argumentantem in hunc modum audiat? *Johannes est homo: non igitur Petrus homo est.* *Homo est animal; leo igitur non est animal.* Multò minus audiendus à nobis fuerit qui dicet, *Pater Domini nostri Iesu Christi est ille unus Deus. Ergo Filius & Spiritus Sanctus non sunt ille unus Deus.* Ad loca vero in quibus tacite urget (Confessor Socinianus) particul'm *solum* ad impugnandam Christi & Spiritus Sancti aeternam Deitatem, responsio plana est. In loco enim, Joh. 17. v. 2.

Exclusiva solum non ad subjectum te, sed verius ad prædicatum, nempe verum Deum pertinet: ut constet hunc esse verum Deum solum, quem prædicant scripturæ; Patrem nempe mittentem, Filiumque missum & utriusque Spiritum. Nam de Filio similiter legimus quod sit Deus verus & vita æterna, i Joh. 5. v. 20. cui expositioni ad stipulari videmus Augustin. in Joh. Tractat. 105. Hoc itaque Christi dictum non ad sui dejectionem dicitur, sed adversus falsos gentilium Deos; respondentibus omnibus ferè Patribus ut Gregor. Nazianzeno Orat. 4. de Theol. Athanas. Serm. 4. cont. Arian. Basilio, lib. 4. cont. Eunom. in fine, & Chrysost. Homil. 22. in Matt. Nam si Filius non esset natura veréque Deus ut Pater, quomodo se vero Deo conjunxit dicens: *Et quem misisti Iesum Christum?* Non enim potest simul cum naturâ creatâ res increata cognosci, nec unquam cum creaturis connumerabitur. Ordo igitur verborum est: *Ut te & quem misisti Iesum Christum cognoscant solum verum Deum;* consequenter enim & Spiritus Sanctus intelligitur: quia Spiritus est Patis & Filii tanquam charitas substancialis & consubstantialis amborum. Non recte ergo resolvitur in hanc: *Solus Pater est verus Deus,* sed in istam, *Pater est solus verus Deus:* quam resolutionem ostendit Syntaxis Græca. Non enim legitur ἵνα γινώσκωσε σε μόνον τὸν ἀληθινὸν Θεόν. Sed ἵνα γινώσκωσε σε τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν. Ubi quilibet videt articulum τὸν ostendere, particulam exclusivam μόνον, non ad pronomen σε sed ad ἀληθινὸν Θεόν pertinere. Et ut particula à prædicta

to sit removenda, nondum tamen excluditur Filius : Pater enim dicitur verus Deus solus , oppositè non ad Filium, sed ad idola, ut modò dictum : Ut commodè loquitur *Cyrillus*, lib. 11. cap. 16. in *Johan.* Cùm solum verum Deum Patrem appellat , ab hac gloria seipsum non separavit : in Patre enim est & ex Patre ; quare unus & secundùm naturam Deus & solus in solo est. *Vide etiam Theophil. & Chrysost. Hom. 29. in Johan.* hac de re commodè loquentes. Integer textus *Pauli*, 1 Cor. 8. monstrat multis Dii & multis dominis opponi unum Deum & Dominum : eumque vocare Patrem & Christum : Nam et si (inquit) sunt qui dicantur Dii, sive in celo sive in terra , siquidem sunt Dii multi , & Domini multi : nobis tamen unus Deus est, Pater ex quo omnia, & nos in illo : & unus Deus Jesus Christus, per quem omnia. Ecce Christum quoque Dominum & idcirco Deum : cui omnium rerum creatio et gubernatio hoc loco tribuitur ; nisi quod particulis & & *dia ex quo & per quem*, Pater tanquam fons Deitatis, à Filio qui genitus est, discernitur. Quod si ut *Oecumenius* congruè annotat, unus Deus tantum de Patre, etiam unus Dominus tantum de Christo affirmabitur ; & proinde falsum erit Deum esse Dominum quod testatur, *Psal. 95 v. 6. Psal. 68. v. 4. Jerem. 33. v. 2.* Ita particulae *Unus & solus* exclusive usurpantur respectu idolorum, quae non sunt Deus : aliquando tamen inclusive etiam , ut *Christus solus est Servator, Esa. 42. v. 11. Ego sum, ego sum Zehova, & non absque me Servator* : includi simul reliquias personas necesse est. Itaque rectè

Ambrosius: Sicut dicendo Iesum unum Dominum,
 non negavit Patrem esse Dominum, sic dicendo Pa-
 trem unum Deum, non negavit Filium esse Deum.
 In dicto ad Eph. 4. v. 6. Unus Dominus, una fides,
 unum baptisma, unus Deus & Pater omnium, qui est
 super omnia & per omnia, & in omnibus vobis: mi-
 nimè sic distinguitur Christus à Patre; ut hic
 Deus, ille Dominus saltem sit: sed Apostolus ad
 veram unitatem adhortatus Ephesios, ostendit quo-
 modo unum tantummodo Deum & Dominum co-
 lamus, atque ad unam fidem in S. baptismo astrin-
 gamur: hoc argumento exstimplans & movens ipsos
 vehementer: Hunc autem Deum & Dominum
 vocat Patrem omnium, totam divinitatis ἑστια (eff. ntiam)
 Patris nomine κατ ἐξοχήν (per excel-
 lentiam) iterum complexus: quemadmodum Cy-
 rillus in Johanne multoties observavit Patris voca-
 bulum ἵστωδᾶς (essentialiter) non ὑποστάτως (per-
 sonaliter) haud infreuerter usurpari. Sed quo-
 modo isti impiam suam doctrinam texunt? cum
 ipsimet aduersus Franciscum Davidis doctorem
 Claudiopolitanum, qui solum Patrem invocandum
 esse, non unum etiam Christum, ad ravim usque cla-
 mitat ex locis, Deut. 6. v. 12. & Matt. 4. v. 10.
 Dominum Deum tuum adorabis & ei soli servies,
 ita respondent. Faustus Socinus in Epistola de In-
 vocat. Christi in Miscellan. p. 273. Nomen SOLUS,
 & particula idem significantes, cum de Deo dicuntur,
 nunquam eos excludunt, qui illi sunt subordinati. Et
 Smalcarius contra nova monstra Arianism. Martini
 Smiglicii, cap. 2. Non exclusit seipsum Christus,
 cum

cum hac verba ex lege, Matt 4. v. 10 citaret. Quibus ad stipulatur etiam Gratianus Prosper in ref. onfessione sua Elench. Sophist. cap. xi. Est fallacia inquit ignorationis Elenchi. Particula enim Soli, non excludit Christum, quem postea Deus nobis audiendum, honorandum & adorandum praesecit: Sed opponitur idolis & alienis diis, quos Judaei saepè lapsi, præter verum Deam colebant. Inde colligimus: quod particulam SOLUM nobis non recte opponunt Photiniani ex his locis, & imprimis ex Joh. 17. v. 3. Hac est vita æterna ut cognoscant te solum verum Deum: nobis inquam, Deitatem Christi assertentibus. Aut superius data eorundem responsio vacillabit. Ut enim testibus Photinianis non sequitur: Dominum Deum tuum adorabis & ei soli servies. Ergo Christus hinc excluditur. Ita rursum non sequitur: Pater est solus verus Deus. Ergo Christus non est verus Deus. Utrobique eadem ratic pugnat. Cum igitur, sicut Pater verus Deus est, ita & Filius i Joh. 5. v. 20. & Spiritus Sanctus, Att. 5. v. 4. i Cor. 14. secundumque Philosophum Solus idem sit quod non cum alio, & ideo tantummodo excludat illud quod alietatem dicit; Filius autem non sit aliis à Patre in essentia, sed tantum in persona; concludimus, has particulas Unus & Solus cum Deo tribuuntur, non excludere incomprehensibilem illam Patris, Filii & Spiritus Sancti conjunctionem, sed falorum saltem Deorum pluralitatem. Vide Lombard. lib. 1. distinct. 23. Citantem in hanc rem August. Tom. 4. quæst. 122. & Ambros. lib. 3. c. 5. et c. 2. l. 2.

(II. Pater Domini nostri Iesu Christi, semi-nis vel Filii Davidis, & præter eum, aut cum eo, nullus aliis est Deus Israelis, 2 Sam. 7. v. 14, 22 --- 28. 1 Chron. 17. v. 13, 20 --- 26. Joh. 8. v. 54. Act. 3. v. 13 -- 15. & 5. v. 30.

EXAMEN.

Propositionem hanc Adversarii daremus, si in locis citatis Patris nomine unica Dei essentia, quæ tribus hypostasibus communis est, intelligeretur, ut *Matt. 23. v. 9.* item *2 Cor. 1. v. 3.* Verum cum pro sola Patris hypostasi sumatur, non est vera. Sicut enim Pater Deus est, ita & Filius *1 Ioh. 5. v. 20.* teste *Cyrillo lib. 12. Thesau. cap. 13. Basilio in c. 65. Esa. Nazianzeno August. lib. 1. Trin. c. 6. Hilario lib. 6. de Trinit.* & Spiritus Sanctus. *Act. 5. v. 4.* ut examine superiori demonstratum. Duo autem tantum loca hic nobis expendenda, cum de locis his similibus supra in *Examine Segmenti 2. de Deo ex professo dixerimus.* In priori itaque loco *Ioh. 8. v. 54.* Nihil aliud affirmat Christus, quam Patrem suum esse Deum Iudaorum: hinc tamen minimè sequitur, verum Deum non esse Patrem, Filium & Spiritum Sanctum: aut Filium, item Spiritum Sanctum non esse Deum Judæorum. Nam iniqua est argumentandi ratio à dicto secundum

dùm quid (ut loquuntur) ad dictum simpliciter, ab eo quod secundùm relationem dicitur, ad dictum absolute, cum relatio sit personarum, enunciata verò de essentia absoluta sint: aut etiam (si mavis) ab affirmatione particularis ad negationem communis, seu cùm commune uni individuo tribuitur, & aliis individuis, quorum amen non minus commune est, detrahitur: ut Pater est Deus Judæorum, Ergo nec Filius, nec Spiritus Sanctus est Deus Judæorum. Quod perinde est, ac si quis ita argumentaretur; *Abrahamus est homo, Ergo Isacus, Iacobus, Moses, non est homo.* Vocat ergo Christus Patrem *Deum suum*, (respondente Nazianzeno Orat. 4. de Theol.) secundùm assumptam humanitatem, secundùm quam quidem non est Deus, sed habet Deum, utpote qui secundùm humanitatem est creatura. Cùm autem ex aliis plurimis Scripturæ locis evidenter constet, hunc eundem hominem Christum esse quoque secundùm personam atque hypostasin suam Deum, minimè illo modo dicendi *Deum meum* & *Deum vestrum* indicatur differre illum etiam hypostasi & persona à Deo, sed suā humanā natūrā, sicut & nos quoque differimus. Unde etiam tribus modis dicitur esse Christus Dei Patris. 1. Secundùm suppositum, ut est *Σεαρθρωπός* Mediator Dei & h̄c minum, voluntariè nos adjungens sibi ad consummationem salutis nostræ. 2. Secundùm naturam assumptam, prout conditio naturæ humanae est Deo subjecta. 3. Secundùm corpus Ecclesiae, quod sibi tanquam capiti adunavit suo sanguine comparatum. In posteriore loco *Aet. 3. v. 13.*

Deus ille *Abrahami, Isaaci & Iacobi*, Deus inquam
 Patrum nostrorum, qui filium suum glorificavit,
 dicitur verus naturā Deus. At is non tantum Pater
 est; sed & Filius Dei Christus, est Deus ille *Abra-*
hami, Isaaci & Iacobi, locutus olim Patribus &
 Prophetis in veteri Test. ut qui fuerit, antequam
Abrahamus esset, *Ioh. 8. v. 58.* Propterea Ortho-
 doxi Christiani in primitiva Ecclesia longè ante
 Concilium Nicenum primum crediderunt & con-
 fessi sunt, Filium Dei Christum esse Angelum il-
 lum qui Patriarchis, *Mosi*, & aliis Prophetis ap-
 paruit, & ad illos locutus est, & de se dixit: *Ego sum*
Deus Abrahami, Isaaci & Iacobi: Id docent ipsorum scripta. *Iustin. Martyr in Apolog. secunda pro Christianis ad M. Anton. super. pag. 75.* *Idem in Dialog. cum Tryphone Iud pag 219. & 220.* *Irenaeus Martyr adversus hæres. lib. 4. cap. 11.* *Cyprianus lib. 2. test. advers. Iud. cap. 19.* Idem de Spiritu Sancto affirmamus. Nam qui *Esaiam* ad prophetandum misit, non fuit profecto alias quam Deus *Abrahami, Isaaci & Iacobi*: Atqui Spiritus Sanctus is est qui *Esaiam* ad prophetandum misit, ut docet *Paulus* *Apostolus, Act. 28. v. 25, 26, 27.* Ergo non tantum Pater, sed & Filius & Spiritus Sanctus, est Deus *Abrahami, Isaaci & Iacobi*.

(III.) *Pater Domini nostri Iesu Christi est unus Dominus (Jehova)*

EXAMEN.

Pater Domini nostri Jesu Christi est unus Dominus, (Jehova) sed non tantum, verum & Filius, & Spiritus Sanctus. Sciendum enim est nomen Jehovahe interdum essentialiter, atque absolute, Deo absque certae personae divinae determinatione ; interdum relate cum aliqua aut primae aut secundae, aut tertiae personae designatione, in sacris Bibliis attribui, ex aliquot sacrae Scripturae dictis probabimus. Nomen *Jehova* Deo absolute & indistincte apud *Esaiam* his elogiis attribuitur ; *Sanctus*, *sanctus*, *sanctus est Jehovah exercitum : implet totam hanc terram gloria ejus*, *Esa. 6. v. 3.* *Ego Jehovah primus, est cum novissimis idem ego*, *Esa. 41. v. 4.* & *44. v. 6.* & *45. v. 12.* *Ego sum Jehovah, illud est nomen meum*, *Esa. 42. v. 8.* Haec elogia soli vero ac summo Deo attributa Jesu Christo & Spiritui Sancto cum Deo Patre communia esse, ex duplice eo um ad personas divinas accommodatione ostendi potest, quarum priora ista elogia simul ad tres personas divinas, posteriora ad Deum Patrem ac Filium ejus unigenitum distincte referuntur. De elogiorum istorum ad Deum Patrem applicatione, inter nos & Socinianos minimè disputatur, ideoque illa nequam probatione nostra indiget. Prius elogium *Esa. 6. v. 3.* conscriptum ad Christum distincte à Johanne Evangelista referri constat ex Evangelii ipsius cap. *12. v. 4.* Ubi *Esaias* encomium illud de Jehovah ter Sancto proferens, gloriam Jesu Christi videlicet

vidisse dicitur. Illudque *Act.* 28. v. 25, 26 ad Spiritum Sanctum applicari, manifestum est, ubi Apostolus *Paulus* ipsamet verba *Jehovæ* repetit, quibus *Esaiæ* præcipit, ut ad populum durum corde atque auribus proficiscatur. Secundum elogium, quo Deus per *Esaiam* se *Jehovam* *primum & ultimum* esse affirmat, *Johannes* Apostolus genuina explicatione cap. 1. suæ Apocalypsis tam ad Christum quam ad Deum Patrem ipsius adaptat, cum utrumque hac periphrastica descriptione celebrat: *Qui est, qui erat, & qui venturus est* Apoc. 1. v. 4, 8. Tertio *Jehovæ* titulo, *Ego sum primus & ultimus*, idem Apostolus Christum singulariter exornat; *Apoc.* 1. v. 8, 17. item cap. 22. v. 13. Sunt & alia quam plurima loca in quibus nomen *Jehova* Christo applicatur, ut *Psal.* 45. v. 12. & 47. v. 3, 6. *Esa.* 25. v. 1. & 33. v. 22 & 54. v. 5. Nec non *Jerem.* 23. v. 6. *O Jehova justitia nostra:* que verba *Franciscus Davidis* quoque (eorum quondam in Transylvaniâ primi pilus) de Christo exponit, ut est *Actione die.* 3. Notandum vero est secundum quosdam, nomina hæc *Jehova* & *Iesus* nihil vel parum differre, imò & significatione & literis inter se convenire, nisi quod in nomine *Iesus* Ι (He) litera in media & ultima syllaba detrahitur, ac pro ea, litera ς (Sin) ex *Jehosua* substituitur. Atque hoc modo sanctissimum Dei nomen *Jehova* quod Hebrei ineffabile dicunt, mutatione unius literæ sit effabile, quem idmodum absconditus, incomprehensibilis & inefabilis Deus, assumpto homine cōspit nobis esse cognoscibilis, vocatus *Iesus* vel *Jehosua* pro *Jehova*.

(I V.)

(IV.) *Pater Domini nostri Iesu Christi est ille Deus, qui fecit cælum, & terram, & mare, & omnia quæ in eis sunt, Act. 4. v. 24, 30, & 14. v. 15 -- 17. & 17. v. 24 - 31. v. 24 - 31. Rom. 1. Apoc. 4. v. 11. Confer cap. 5. v. 6, 7. ubi ille, qui sedebat in throno, & omnia creavit, & propter cuius voluntatem sunt, & creata sunt, nempe Deus (veluti ex cap. 19. v. 4. liquet) ab Agno illo mactato Iesu Christo expressè discernitur.*

EXAMEN.

Hæc propositio quoque Adversarii rectè intellecta potest admitti; ut scil. Pater dicatur condidisse & conservare omnia Verbo & Spiritu: non ut mediis ac instrumentis, sed co-operatoribus, ita ut Patris nomine unica Dei essentia intelligatur. Ut enim Pater condidit & conservat omnia, ita & Filius, & Spiritus Sanctus. De Patre nemo inficiatur: de Filio liquet cum alibi, ut in primis ex loco Iohannis Evangelistæ & Pauli testimonio, ex Ioh. 1. Col. 1. Heb. 2. producto, ideoque lectorem Orthodoxæ doctrinæ studiosum ad sequentes nostras responsiones, ubi suo loco de his locis agetur, remittimus; ut ex iis perversitatem interpretationis Socinianorum cognoscat, quæ, Apostolos illos, in locis

locis quæ citavimus, non de mundo rerum omnium
 ex nihilo creato, sed de mundo fidelium, in Christo
 credentium, per Dei gratiam ac Christi Evangelium
 instaurato, loqui, nimium credulis atque incautis
 Christianis persuadere satagunt. Ut alia omittamus
 testimonia in præsentia. De Spiritu Sancto sicut
 etiam de Filio liquidò apparet: Quia si Spiritus
 Sanctus non creavit cœlum & terram, non est Deus
 in terra ferendus: sic enim ait Jehova per Jeremiam
 cap. 10. v. 11. *Dii qui non fecerunt cœlum & ter-
 ram, perdantur è terra.* Atque Spiritus Sanctus
 Deus vocatur in Scripturis ut jam ostendimus, &
 in sequentibus clarius demonstraruri sumus: neque
 tamen talis Deus est qui è terra peidendu- sit. Quod
 attinet autem ad loca allegata, quibus conatur Ad-
 versarius creationem cœli & terræ soli Patri attri-
 buere, excluso Filio & Spiritu Sancto: Responde-
 mus Deum Patem multis in locis dici *essentialiter*
 in respectu creaturarum, non autem *personaliter* re-
 spectu Filii quem genuit ab æterno Pater: atque
 hic ille est Elohim qui creavit cœlum & terram, Pa-
 ter, Filius & Spiritus Sanctus. Deinde si etiam di-
 citur hoc de persona Patris distinctè, sit vario re-
 spectu, adeò ut nulla his verbis insit contradic̄tio:
 nam Deus essentialiter Pater & Creator dicitur, quia
 communis est trium personarum in creāndis rebus
 operatio: at Deus Pater personaliter Creator dicitur,
 respectu singularis termini à quo est principium
 creationis rerumque omnium. Nam communitas
 operationis non tollit singularem dispositionem per-
 sonarum inter se, ad singularem dispositionis illius
 terminum

terminum in unaquaque, licet communi operatione.
Hæc igitur loca omnia justo sensu accepta proba-
mus, malè objecta verò religiosè distinguimus.

(V.) *Pater Domini nostri Iesu Christi est Deus Altissimus*, Luc. i. v. 31, 35. & 8. v. 28.
Marc. 5. v. 7. adeò *Altus*, ut etiam *Filii sui Deus sit*: *Filii sui inquam, non saltem hu-*
manitatis Filii sui, quæ à nonnullis, præter
& contra Scripturas sacras, & contra om-
nem rationem, propriâ subsistentiâ dicitur. Psal. 40. v. 9. (confer Heb. 10.
v. 5 -- 10) Psal. 45. v. 8. (confer Heb. 1.
v. 8, 9.) Mich. 5. v. 3. Matt. 4. v. 7, 10. &
26. v. 46. Joh. 20. v. 17. Rom. 15. v. 6.
2 Cor. 1. v. 3. & 11. v. 31. Eph. 1. v. 3, 17.
Coloss. 1. v. 3. 1 Pet. 1. v. 3. Apoc. 3.
v. 12. *Ipse est major Filio suo*. Joh. 14.
v. 28. *Ipse est Caput Christi Filii sui*,
1 Cor. 11. v. 3. *Ipse Filium suum, Iesum*
crucifixum, Dominum ac Christum fecit:
Act. 2. v. 36. *hunc dexterâ suâ exaltavit*
Principem & Salvatorem, Act. 5 v. 30, 31.
unxit eum oleo letitiæ, ultra confortes ejus,
Psal. 45 v. 8. Heb. 1. v. 8, 9. *Spiritu San-*
cto & Virtute, Act. 10. v. 38. *Omnia sub-*
jecit subpedes Filii sui, excepto se ipso. Cumi

autem subjecta fuerint illi omnia, tunc & ipse Filius subjicietur illi, qui subjecit ei omnia, ut sit Deus omnia in omnibus, I Cor. 15. v. 27, 28.

EXAMEN.

IN hoc suo segmento Adversarius sic primò videtur argumentari ex loco, Luc. 1. v. 32, 39. Verus Deus est altissimus ille, extra quem nullus est Deus; At Christus non est altissimus ille: quia est Filius ejus; Christus igitur non est verus Deus. Respondemus; Si nomen Altissimi in assumptione intelligatur eodem modo, quo intelligitur in propositione, videlicet ad significandum Jehovaham, tum assumptio est falsa: nec probatur ex eo quod Christus dicitur esse Filius Altissimi: tum nomen Altissimi per Synechdochen generis intelligitur de solo Patre. At nihilominus Christus unâ cum Patre est Altissimus ille, id est Jehovah. Si verò nomen Altissimi in assumptione intelligatur de Patre: tum quatuor existunt termini, nempe ex homonymia vocabuli Altissimi: quippe quod in propositione accipitur propriè seu simpliciter, & significat ipsum Jehovaham: in assumptione verò accipitur Synechdochice, & significat Deum Patrem. Ad hæc nonne summi est impudentiae, Christum propterea negare Altissimum, quia sit Altissimi Filius, nempe Dei Patris, non autem essentiæ divinæ, sive Dei absolute considerati? Imò quia Altissimi Patris Filius, ideo & ipse

Ipse Altissimus est : Id quod vates *Zacharias* odes
sua profitetur , v. 76. Et tu puer *Propheta Altissimi*
vocaberis : oportet namque Filium ejusdem
cum genitore suo naturæ esse , quemadmodum Consul
Filius & ipse homo est , & Adæ Filius homo
est , nec in essentia est diversitas . Est igitur ~~o~~ [¶] etiam
etiam sive Altissimus Filius . 1. Quia Deus &
ejusdem cum Patre essentia . Deinde est inter
omnes creatureas quatenus homo , ob unionem hypo
staticam Altissimus . 3. Ob exaltationem quo
que ad dextram Patris , quomodo excelsior cœlis
factus , & accepisse nomen supra omne nomen legi
tur , *Phil.* 2. v. 10. *Heb.* 7. v. 27. Quæ ejus sublimi
tas & gloria nullo Diaboli furentis impetu convelli
& comminui unquam potest . Ad loca *Psal.* 40. v.
9. *Joh.* 20. v. 17. *Psal.* 45. v. 8, &c. quod Christus
suum Patrem , suum vocet Deum : hoc non in
telligitur simpliciter & absolutè , ut supra quoque
monuimus , quicquid obstrepat Confessor Socinia
nus . Respectu enim divinæ in Christo naturæ , Pa
ter ejus , non dicitur ipsius Deus : quia eo respectu
Apostolus vocat Christum *Deum super omnia benedictum* , *Rom.* 9. v. 5. *Magnum Deum* , *Tit.* 2. v. 13.
Deum manifestatum in carne , *I Tim.* 3. v. 16. *Et Dominum gloriae* , *I Cor.* 2. v. 8. Sed humanæ naturæ
respectu , & ratione etiam offici Mediatoris : Et
quidem respectu dupli ; *Creationis* scilicet &
confœderationis ; neque eâ tantum ratione , quâ di
citur Deus quoque noster , verùm præstantiori longè .
Et quoad *Creationem* : nam primum nos creavit sine
opera nostra ; deinde ordine uaturali , ex seipso

Parentum. At humanam Christi naturam ita ipse
 Pater creavit, ut per Filium ipsum creārit, & qui-
 dem vi Spiritus Sancti perfectissimam omnium
 creaturarum. Deindē quoad confœderationem: su-
 mus in foedere Dei, non propter nos, sed propter
 alium, nempe propter Christum. Christus verò ita
 est in foedere, ut caput sit omnium confœderatorum
 hominum, proindē *Mediator Novi Testamenti* dici-
 tur, Heb. 9. v. 15. Eadem ratione (scilicet respectu
 humanæ naturæ & officii Mediatoris) dicitur esse
Pater major Filio suo, Joh. 14. v. 28. *Caput Christi*
Fili sui, 1 Cor. 11. v. 3. *Filium suum Jesum cru-*
cifixum, Dominum ac Christum fecisse: Act. 2. v. 36.
eum dexterâ suâ exaltasse Principem & Salvatorem,
 Act. 5. v. 30, 31. *unxit eum oleo latitia*, ultra
consortes ejus, Psal. 45. v. 8. *Spiritu Sancto & Vir-*
tute, Act. 10. v. 28. tum quia alibi Christus dicit
se & Patrem unum esse, Joh. 10. v. 30. tum quia di-
 citur, *factus quidem Dominus & Christus*; at non
 factus Deus, quae sunt dissimilia maximè Theodore-
 to in Psal. 2. *Dialog. 6. Hugone in Psal. 109. Atha-*
nasio Serm. 3. cont. Arian. Basilio lib. 2. cont. Eunom.
Cyrillo lib. 9. Thesau cap. 3. Augustino & uni-
versis penè Patribus attestantibus: Deus enim est
 naturâ Dominus, & Christus voluntate atque initi-
 tuto, si ad personale dominium respexerimus: Deus
 est absoluē, Dominus & Christus relati & respectu
 nostri: Deus est essentialiter, Dominus & Christus
 accidentariè: Deus est formaliter secundum natu-
 ram divitiam suam, Dominus & Christus secundum
 ultramque (in unitate personæ: tum quia dicitur

eum exaltasse in persona sua ; ut qui secundum di-
 vinitatem per dispensationem voluntariam & singu-
 larem gratiam , secundum humilitatem per grati-
 am unionis omnes & singulas partes veri Domini &
 Christi ac Mediatoris præstiterit in se unitate per-
 sonæ suæ ad redemptionem & salutem nostram : tum
 quia *unctus est isto oleo itemque Spiritu Sancto &*
Virtute, non ex indigentia naturali donorum Spi-
 ritus Sancti ; sed ratione officii quo est Propheta, Sa-
 cerdos & Rex ; ac proinde unctionis est non simpliciter
 ut Deus, sed ut Christus , nostrâ causâ & nostro
 bono. Concludimus ergo Christum Filium Dei,
 Deum ab æterno esse, non factum, sed genitum :
 Dominum vero non genitum , sed factum respectu
 dispensatiæ hujus dominationis, propter quam in
 plenitudine temporum caro factus est , & est
 ad salutem nostram. Porro rectè
Christus Patri subjiciendus dicitur, regnumque ei
traditurus, 1 Cor. 15. v. 27, 28. Nam subjicietur
 posito deditoque regno, tum secundum humanita-
 tem suam in persona sua ; Tum secundum accessio-
 nem suam in persona Ecclesie suæ : *regnum autem*
tradet etiam secundum divinitatem suam, puta dis-
pensativum illud & temporarium, quod inveniens
 sese divinitas ejus in se receperat per dispensationem
 gratiæ : idque ut Deus sit *omnia in omnibus*, & ipsa
 quoque divinitas Christi, quæ sese *Kata paregoriv*
 propter nos exinaniverat, regno illo suo æterno, di-
 vinoque , perfruatur cum Patre & Spiritu Sancto
Kata paregoriv in plenitudine gloriæ. Quamobrem
 Christum Deo Patri hoc modo subjectum fore ag-
 noscimus,

noscimus, & in ea spe gloriamur, neque ullam hoc ipso in divinitate inæqualitatem Christi cum Patre statuimus.

D E C H R I S T O.

- I. Deus statim à condito mundo lapsis hominibus promisit Salvatorem, nempe Semen Mulieris, contritum caput serpenti. Gen. 3. v. 15. Semen Abrahams, in quo benedictæ erant omnes gentes terræ: Gen. 22. v. 18. & 26. v. 4. Gal. 3. v. 1, 6. promisit Semen Davidis, quod non solum Davidis, (secundum carnem) sed etiam Dei Israëlitarum, (secundum singularissimam & excellentissimam & sublimissimam generationem, de qua Scriptura sacra passim clare loquitur) Filius futurum erat, cuius thronum Deus, Pater ipsius, promisit firmare in aeternum, 2 Sam. 7. v. 12 - 14 1 Chron. 17. v. 11 - 13. Act. 2. v. 30. Luc. 1. v. 31 -- 35. Joh. 10. v. 34 -- 36. Act. 13. v. 30 -- 33. Psal. 2. v. 7. Rom. 1. v. 3, 4.

EXAMEN.

A Eternam & veram Filii Dei Domini nostri Jesu Christi divinitatem labefactatus Confessor Socinianus, sic primum videtur argumentari: *Qui futurus dicebatur & praesignificabatur, nondum erat. Christus promissus futurus dicebatur a Mose, Gen. 3. v. 15. Gen. 22. v. 18. & 26. v. 4. item Gal. 3. v. 16. & praesignificabatur umbraculis. Igitur nondum erat.* Respondemus. Major ambiguè dicitur: nam qui dicitur aut significatur futurus, is aut secundum substantiam futurus dicitur, significaturque; aut secundum modum & manifestationem illius: præterea aut secundum totum, si nihil dum est illius, aut secundum partem, si quid insuper est accessorum. Hinc Minor exponenda: Christus non secundum substantiam personæ suæ divinæ futurus dicitur aut significatur, sed secundum modum manifestationemque illius in assumpta carne: nec secundum totum sui extititus dicitur significaturve, sed tantum secundum illam (ut ita loquamur) particulam quam assumpsi, nimirum carnem, de Virgine Maria. Sic conclusionem bene intellectam non dubitamus appr̄bare: nondum erat Christus, nimirum secundum carnem; sed erat tamen secundum æternam personæ divinæ veritatem: *Filius enim Dei factus est ex semine David, Rom 1. v. 3.* Ergo extitit priusquam ex semine David fieret. Et hoc ipsum passim docet Scriptura, ὁ λόγος erat in principio, hoc est, cum omnium re-

rum primordia fierent erat apud Deum, Joh. i. v. 1.
*Sapientia Dei edita erat priusquam hic mundus exi-
 stenteret*, Prov. 8. v. 25. *Hic idem sermo est creator
 omnium rerum*, Heb. i. v. 10. Joh. i. v. 10 Col. i.
 v. 16. *Hunc itidem sermonem Scriptura docet factum
 esse hominem*, Joh. i. v. 14. Gal. 4. v. 4. Phil. 2. v. 6.
 Heb. 2. v. 14. 1 Tim. 3. v. 16. Certum igitur est
 Filium Dei habuisse existentiam suam ab æterno, &
 assumptâ carne tempore *Augusti* factum esse ho-
 minem. Deinde dicitur in textu: *Secundum car-
 nem*: hac limitatione ostendit filium Dei non sim-
 pliciter: sed secundum id, quod ex semine *Abrahæ*
 assumpit, factum esse hominem, & hoc rectè. Man-
 sit enim quod erat, & factus est, quod non erat. Si-
 milis limitatio est, Rom. 9. v. 5. *Ex quibus* (patri-
 tribus) est Christus τὸ κατὰ σάρκα προὰς carnem,
 quasi dicat, no ἀνθρώπος, neque τὸ κατὰ θεότητα; sed
 τὸ κατὰ σάρκα. Nam præterquam quod erat
 τὸ κατὰ σάρκα ex Patribus, erat etiam super om-
 nes Deus laudandus in secula. Additur v. 4. *Decla-
 ratus Dei Filius*: Non est factus Dei Filius: nam
 fuit ab æterno Dei Filius, ut ante ostensum est, sed
 declaratus est Dei Filius: divina enim ejus maje-
 stas quasi delitescebat sub carne, hoc est, non exerce-
 bat vim suam ad repellendos cruciatus, quos loco
 nostro sustinebat, Phil. 2. v. 6. Nam licet aliquando
 suis operibus Deitatem suam declararet: tamen il-
 lud non ita apparuit priusquam propriâ virtute ex
 morte in lucem rediret. His ita expensis facilè est
 cuilibet hæc omnia & similia loca posse & debere
 intelligere, non de tota Christi persona, sed de mani-
 festatione

festatione ejus in carne assumpta. Quod autem
 subjungit Confessor: promissum illud semen Davi-
 dis (i. e. Christus) quod non solum Davidis, secun-
 dum carnem, sed etiam Dei Israëlitarum secundum
 singularissimam & excellentissimam, & sublimissi-
 mam generationem, Filius futurum erat; est mani-
 facta falsitas & merum Socinianum commentum:
 immo potius quia naturâ & verè Dei Filius est, sin-
 gularem oportebat ejus esse ex Virgine partum.
 Per ista enim quæ in tempore facta sunt, revelatur
 nobis ejus divinitas. Est μονογενής unigenitus Pa-
 tris ὁ ὥρ οις τὸ κολπὸν τῆς πατρός, Joh. I. v. 12.
 Hoc est ut ipse interpretatur Chrysost. ὁ ἀχαρίς Θ.,
 τὸ οὐρανὸν καὶ τῆς αἰγάλεως πατρικῆς ἐν φυσεῖ: & ra-
 tione æternæ sui generationis ἀμύτως: est item
 πρωτότοκος sive primogenitus Matris, Matt. I. v.
 25. & ratione temporalis nativitatis ἀπάτως. Ita-
 que posterior nativitas quæ est sine Patre revelat no-
 bis æternam, quæ est sine Matre, & unigenitum à
 Patre ex essentia Patris natum esse confirmat. Id-
 que ex Angeli etiam verbis demonstrari potest,
 Luc. I. v. 35. *Id quod nasceretur ex te sanctum voca-*
bitur Filius Dei: Verbum enim caro factum sive
 λόγος incarnatus agnosci ab hominibus talis debuit
 qualis semper fuit apud Patrem: ut Filii Dei no-
 men conjunctim jam in utramque simul competit
 naturam, divinam, quatenus *verus Deus: humanam,*
 quatenus à Filio Dei assumpta *κεκληρούμενην* sum-
 muin hoc nomen, ut loquitur Epist. ad Heb. I. v. 4.
 Miraculosa igitur conceptio, non potiori jure facit
 Christum Filium unigenitum Dei Patris, quam
 Adamum

Adamum sua creatio ; adeoque et si sit illa causa cognoscendi Filiationis, nec tamen est causa essendi sive constituendi, Glossam hanc Socinianam (scilic. *Filius Mariae id est Christus dicitur Filius Dei, quia conceptus sit à spiritu Sancto*) tanquam falsam & impiam sequentes quoque rationes refellunt.

1. Quia hoc pacto Spiritus Sanctus esset Christi Pater : Quod nulla Scripturæ linea, aut litera monstrari potest aut poterit ; idque propterea, quia Christus ut homo per naturalem humanam generationem quæ hic deest est ατατως, *Heb. 7. v. 3.*
- Et Spiritus Sancti efficaciâ hæc massa humana in utero Mariæ virginis concepta est non στερματικῶς sed θηρευτικῶς loquente Damasco : *I. 3.*
2. Quia hoc pacto, sequetur Spiritum Sanctum esse compositum, qui è suâ essentiâ dederit semen : esse corporeum, quia non nisi è semine corpus Christi extitit. Utrumque absurdissimum.
3. Quia Christus κατὰ σάρκα est factus è semine Davidis, *Rom. 1. v. 3.* è fructu lumbi ipsius, *Act. 2. v. 30.* è patribus. *Rom. 9. v. 5.* Ergo κατὰ σάρκα non extitit è Spiritus Sancti semine.
4. Quia hoc pacto tota S. Trinitas esset Pater Christi , tanquam Filii Dei , siquidem tota S. Trinitas plasmavit tanquam opus ad extra, carnem ejus in personam τῆ λόγου assumptam. At Christus hactenus in tota Ecclesia Christiana habitus est pro Filio non totius S. Trinitatis, sed non nisi Patris, seu primæ personæ.
5. Quia Christus quā homo ; hoc modo non esset ipse Filius Dei proprius & naturalis atque, sic relinqueretur in circulo nudarum creaturarum, & consequenter hoc respectu in se